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Введение

Более века назад в Европе началось изучение народного менталитета. Первыми к этой проблеме обратились социологи, историки и философы. С 1960 годов о менталитете заговорили и лингвисты, исследуя его проявления в языке.
В отечественной лингвистике под влиянием школы А. А. Потебни и петербургских семасиологов сложилась собственная традиция исследований, основанная на изучении слова с позиции языка, а не логики. В отличие от западных коллег, русские лингвисты предпочитают анализировать слово, а не понятие. Исходя из слова, лингвисты были устремлены к познанию связи идеи и вещи, что определило научную программу русской лингвистики – реализм. Вдумчивое изучение содержательных форм познания позволило осознать русскую ментальность в ее отличии от западноевропейского менталитета, основанного на racio – уверенности в приоритете разума.
Ментальность была определена как «миросозерцание в категориях и формах родного языка, соединяющее интеллектуальные, волевые и духовные качества национального характера в типичных его формах и проявлениях»[footnoteRef:1]. Особенностью русской ментальности явилась неразрывная связь духовного и рационального, переход в область этики. Средством выражения духовной культуры народа стал язык. Языковое мышление оказалось тесно связано с концептуальным осмыслением мира. Потому изучение языка позволяет проникнуть в инвариант русской ментальности, который опосредованно разделяется всем народом. Единственным надежным способом доступа к ментальности явилась языковая картина мира. [1: Колесов, В. В. Русская ментальность в языке и тексте. СПб, 2006. С. 11.]

Концепт является основной единицей ментальности. Он находится в постоянном движении и развитии, как и его содержательные формы: образ, символ и понятие. Но он устойчиво сохраняется во времени благодаря четвертому компоненту – концептуму (первосмыслу).
Одним из важных концептов в русской ментальности является концепт Хлеб. «Хлеб – всему голова» – говорит русский народ, подчеркивая основополагающую роль Хлеба.
Актуальность исследования обусловлена основными тенденциями в современной лингвистике. Особенностью научной парадигмы в настоящее время является возросший интерес к проблемам взаимодействия языка, мышления и культуры. Следствием этого стали попытки изучить особенности процессов познания и отражения мира. Эти процессы отражает язык, выступая в качестве основного средства выражения мысли. Потому изучение языка стало способом понять представления людей о мире. Исследование фрагмента языковой картины мира позволяет изучить слово не только как знак языка, но и как феномен национальной ментальности. Таким образом, актуальность исследования заключена в его включенности в проблематику современной лингвистической парадигмы.
Научная новизна работы заключается в попытке комплексного исследования концепта Хлеб в русской языковой картине мира в рамках концептологического подхода В. В. Колесова.
Предмет исследования: факты толкования концепта Хлеб, представленные в виде записей, словарных статей, контекстов из публицистических и художественных произведений.
Объект исследования: исходный первосмысл концепта Хлеб и его преобразования во времени.
Цель работы: выявление структуры национального концепта Хлеб и установление исходного смысла концептума (первосмысла).
Задачи работы:
1. Описать теоретические взгляды и различное понимание термина «концепт» в русской лингвистике.
2. Выявить сущность понятий «концепт», «языковая картина мира».
3. Реконструировать этимологическое значение и историческое развитие лексемы хлеб.
4. Провести анализ лексикографических источников для выявления основных сем в выбранном слове.
5. Выделить атрибутивные признаки и распределить их по классам (типичные, глубинные, интенсивные и длительные).
6. Комплексно описать собранный материал и установить основные смысловые компоненты (основание, условие, причина, цель) концепта.
7. Провести уточняющее исследование производных слов, выделить семантические парадигмы.
8. Провести опрос для выявления особенностей современного бытования концепта Хлеб.
Для достижения поставленных целей и задач были использованы этимологический, семантический, описательный, когнитивный методы анализа.
Теоретическая значимость исследования заключается в возможном использовании накопленного материала в дальнейших работах по когнитивной лингвистике и концептологии; при изучении содержания понятий концепт и уточнения методики анализа концепта. Также результаты исследования могут быть использованы для решения таких теоретических проблем как соотношение языка и мышления, языка и культуры, языка и наивного представления действительности.
Практическая значимость исследования состоит в возможном использовании работы при подготовке и проведении спецкурсов по когнитивной лингвистике, лингвокультурологии и концептологии.

Глава I. Теоретические предпосылки исследования

1.1 Антропологический подход в современной лингвистике

В начале XX века антропоцентрическая парадигма пришла на смену системно-структурному подходу, для которого основополагающим признавался тезис Фердинанда де Соссюра «язык в себе и для себя», а в центре внимания было слово. Если исследования в рамках системно-структурного подхода были посвящены вопросам языковой системы и ее компонентов, то антропоцентрическая парадигма рассматривает язык в его неразрывной связи с культурой и мышлением, осознает язык не как замкнутую и обособленную систему, но как «антропоцентрический феномен»[footnoteRef:2]. [2: Кубрякова, Е. С. Эволюция лингвистических идей во второй половине XX (опыт парадигмального анализа) // Язык и культура начала XX ВЕКА. М., 2008. С. 136. ]

Последовательная смена парадигм присуща развитию всех наук. Термин «парадигма научного знания» был введен в 1962 году американским физиком и философом Томасом Самуэлем Куном. В монографии «Структура научных знаний» Т. Кун определяет термин «парадигма»: «признанные всеми научные достижения, которые в течение определенного времени дают научному сообществу модель постановки проблем и их решений»[footnoteRef:3]. Т. Кун отмечает: «Развитие науки <…> – это постепенный процесс, в котором факты, теории и методы слагаются во все возрастающий запас достижений, представляющий собой научную методологию и знание»[footnoteRef:4]. В истории лингвистики традиционно выделяется три лингвистические парадигмы: сравнительно-историческая, системно-структурная и антропоцентрическая. [3: Кун, Т. Структура научных знаний. М., 1997. С. 11.] [4: Там же. С. 18.]

В начале XX века в антропологической философии человек был провозглашен главным объектом научных исследований. Постепенно антропоцентрический принцип стал базисом методологии большинства гуманитарных наук.
Антропоцентричность языка признается ключевым принципом современной лингвистики. Е. С. Кубрякова в статье «Эволюция лингвистических идей во второй половине XX века (опыт парадигмального анализа)» отмечает, что антропоцентризм состоит в изучении научных объектов на основе их функций и значения в жизни человека для развития и совершенствования личности. Основное проявление антропоцентрического принципа: человек становится «точкой отсчета» в анализе языковых явлений, определяя его перспективу и конечные цели. Таким образом, антропоцентрический принцип исследования устанавливает тенденцию, при которой человек является объектом всех теоретических исследований. В середине 70-х гг. XX века Ю. С. Степанов указывал в работе «Методы и принципы современной лингвистики», что «язык есть семиотическая система, основные референционные точки которой непосредственно соотнесены с говорящим индивидом»[footnoteRef:5]. Эта черта становится основой для антропоцентрического принципа. Также Ю. С. Степанов отмечал исключительную роль антропоцентрического принципа для современной лингвистики. Например, «принцип антропоцентризма является одним из оснований процесса «укрупнения грамматики», так как объединение различных языковых категорий в рамках «суперкатегории» происходит в конечном счете на основе того, что они именно так группируются в языковом сознании говорящего – исследователя»[footnoteRef:6]. Также ученый отмечал, что этот принцип в скрытом виде представлен в теориях, основанных на «центральной роли синтаксиса», так как они изучают все же не синтаксис в целом, а синтаксис конкретного высказывания. В концепции же семиотического устройства языка, в которой одна из важных ролей принадлежит антропоцентрической метафоре, антропоцентрический принцип проявлен эксплицитно[footnoteRef:7]. [5: Степанов, Ю. С. Методы и принципы современной лингвистики. М., 1975. С. 50.] [6: Там же. С. 51.] [7: Степанов, Ю. С. Методы и принципы современной лингвистики. М., 1975. С. 50-51.]

1.2 Когнитивная лингвистика: основные положения направления

Распространение антропоцентрического подхода привело к появлению новых лингвистических направлений. Среди них когнитивная лингвистика, где «в центре внимания находится язык как общий когнитивный механизм, как когнитивный инструмент – система знаков, играющих роль в репрезентации (кодировании) и трансформировании информации»[footnoteRef:8]. Когнитивная лингвистика возникла в XX веке на стыке когнитологии, когнитивной психологии (психологии познания), психолингвистики и лингвистики. [8: Словарь лингвистических терминов / ред. Т. В. Жеребило. Назрань, 2010. С. 67.]

Зарождение данного течения в качестве самостоятельной дисциплины началось во второй половине 70-х годов, окончательно направление оформилось к 90-м годам XX века. Хотя неоднократно отмечалось, что предмет когнитивной лингвистики – специфика получения и обработки информации с помощью языковых знаков – появился уже в первых теоретических трудах по языкознанию в XIX веке.

[…]


Заключение
Исследование концептов в русской лингвистике является одним из самых популярных направлений. Однако до сих пор достаточно спорным остается вопрос о том, что именно можно признать концептом, а что им не является.
Концепт как основная единица русской ментальности является сложным диалектичным образованием. Он объединяет в себе три содержательные формы: образ, понятие и символ, проявляясь в них в различных контекстах.
Исследование концепта Хлеб позволило проследить его развитие во времени. Появившись как общеславянская лексема со значением, 'жертвенный хлеб'; 'хлеб, сохраняющий форму, сделанный из специального (кислого) теста', в последующие века концепт обогащался образными и символическими значениями, которые к XVIII веку сводились в единой точке понятия и продолжили развитие. С течением веков Хлеб постепенно приобретал новые содержательные формы и значения: пропитание, 'продовольствие'; 'печеный хлеб, пища' (XI век); 'зерновой хлеб', 'просвира' (XII век); 'хлеб на корню', 'кушанье, угощение' (XV век); 'заработок, средства к существованию' (XVI век). Концепт Хлеб обладает тремя содержательными формами (образом-понятием-символом), что позволило ему стать истинным элементом русской ментальности.
Историческое и этимологическое исследования также дали возможность реконструировать концептум. Общеславянское слово хлѣбъ было основано на заимствованном из германского языка корне *chlebъ и латинского lībum. Таким образом, концептум – 'хлеб, сохраняющий форму, сделанный из специального (кислого) теста', а также 'жертвенный хлебец'.
Появившись в общеславянский период, концепт Хлеб развивал свое значение на образной основе, непосредственно на основе концептума.
Символическое значение концепта в разных источниках проявляется различно. Толковые словари и энциклопедии устремлены к точному и наиболее полному толкованию, потому в них представлена понятийная сторона концепта. Понятие как содержательная форма ценно именно тем, что в нем, как в единой точке сводятся объем и содержание понятия, концепт предстает как явленный и четко осмысленный. Однако другие формы представлены в непосредственном сознании людей. Лингвистический эксперимент показал, что люди, относящиеся к различным поколениям, осмысляют концепт Хлеб по-разному. В ответах старшей группы преобладает символическое осмысление концепта, а студенты пользуются образной формой содержания концепта. Впрочем, современное рационалистическое сознание накладывает свой отпечаток на обе группы людей, навязывая и понятийное осознание концепта.
В ответах некоторых респондентов отмечается смешение условия и понятия. Это является реликтом старорусского сознания, которое господствовало до появления логически осознанных понятий. Потому во всех примерах наблюдается некая двоичность осознания концепта Хлеб. Это явление объясняется особенностями русского реализма, убежденного в реальности идеи наравне с действительностью вещи. Потому русский человек осознает одновременно две стороны любого явления: идеальную и реальную, духовную и земную. Это одно из основных свойств русского реалиста: видеть одновременно и идею, и предмет, вещно ее воплощающий. Это же свойство прослеживается в осмыслении концепта Хлеб: это и сакральный, священный продукт, символизирующий жизнь, и средства к земному существованию.
Эти два осознания концепта различаются в зависимости от стилистической принадлежности текста. В публицистических жанрах преобладает предметное понимание концепта Хлеб, значительно реже встречается его толкование как священного продукта. Примеры из художественной литературы и работ по этнографии содержат и идеальное, и реальное понимание концепта. Однако преобладает вещное понимание 'средства к существованию'.
Производные слова с корнем -хлеб образуют несколько семантических парадигм, актуализирующих различные значения концепта Хлеб. Семантическая парадигма показывает движение концепта в его содержательных формах, которые выражают различные лексемы. Хлеб-соль — хлебосольный- хлебосольство, передает важные составляющие концепта 'пища' и 'угощение'. Хлебосольство обозначает глубоко национальное свойство русского народа и передает символическое значение концепта. Также выделяется еще один ряд слов: нахлебник — нахлебнический — нахлебничать — нахлебничество. Лексемы передают значение 'жить за чужой счет' и актуализируют одно из наиболее важных значений концепта Хлеб: 'средства к существованию'. Данные семантические парадигмы показывают, что основные значения концепта Хлеб закрепляются и выражаются во всех содержательных формах концепта.
Важным способом определения смысла концепта Хлеб стал анализ круга определений, появляющихся при различных значениях лексемы хлеб. Наличие глубинных, типичных, длительных и интенсивных признаков определяется содержательной формой, с которой они сочетаются.
Круг определений при каком-либо значении концепта определяется его образным, символический или понятийным характером. Можно выделить совсем немного длительных признаков, так как большинство значений выражают понятийное и символическое значение, которое не зависит от времени. В круге определений преобладают глубинные признаки, относящиеся к значениям 'Пищевой продукт, который выпекается из теста', 'посевы зерновых: ржи, пшеницы и др.' Большое число глубинных признаков указывает на понятийное осмысление концепта. К этим значениям приводятся и интенсивные признаки, выражающие эмоциональное отношение к концепту и относящиеся к образной содержательной форме. Обилие интенсивных признаков для обоих значений слова хлеб может указывать на постоянное развитие и обновление образа Хлеба.
Решающую роль играют типичные определения в создании образных понятий Их создают словосочетания вольные хлеба, хлеб насущный, чужой хлеб и легкий хлеб. Появление новых символов благодаря сочетанию с определениями указывает на точки преобразования в структуре концепта.
Конечным результатом исследования стала модель концепта Хлеб, основанная на системно-структурном соотношении по формуле семантической константы В. С. Юрченко.
общий заработок (образ)
Средства к существованию основное пропитание (понятие)
достаток(символ)
Хлеб – это средства к существованию, понятые собирательно как общий заработок, (эта работа – верный хлеб / легкий хлеб) для обеспечения необходимого достатка, потому что хлеб является основной пищей славян.
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