**Отзыв научного руководителя
о магистерской диссертации А. С. Котельниковой
«Концепт Хлеб в русской языковой картине мира»**

Автор серьёзно подошел к своей теме, в течение двух лет изучая обширную литературу вопроса (90 источников) и скрупулёзно собирая исходный материал исследования. Опрошено более 200 человек, и протоколы опросов стали базой для описания концепта Хлеб, как он проявляется в русском концептуальном сознании. В работе много самых разных по времени текстов, помогающих проследить развитие концепта во времени и в различной социальной среде. Очень часто и уместно привлекаются материалы Национального корпуса текстов. Выразительной подробностью стал вывод о том, что русское сознание не удовлетворяется чисто *понятийным* определением многочисленных словарей, а проникнуто символическим смыслом концепта, выражаемого словом *хлеб*, давно ставшего русским словом.

Первые 40 страниц посвящены описанию теории, метода и источниковедческой базы исследования. В основу описания А.Котельникова взяла мои разработки в области концептологии, которые она сопоставляет со многими другими источниками, привлекая труды выдающихся отечественных когнитологов и всегда рационально осмысляя изученные тексты. Каких-либо существенных заимствований («плагиата») я не заметил, если не считать частое цитирование прочитанных работ, что совершенно неизбежно при изложении материала. Иногда я улавливал в изложении собственные интонации, но это также простительно у автора, внимательно и с пониманием выслушивавшего мои лекции и осмыслявшего их по-своему. В целом, в этой части диссертации дана развернутая панорама когнитивных исследований, преимущественно отечественных и самого последнего времени. Отталкиваясь от проработанной литературы и критически ее освоив, автор приступает к собственному исследованию.

Результаты этого исследования таковы.

1) Показано **развитие** концепта Хлеб во времени путем обогащения его образными обертонами и символическими признаками, что свидетельствует об окончательном сложении русского концепта Хлеб, который только тогда и *есть* концепт, когда он обладает всеми четырьмя содержательными формами, а именно образом, понятием, символом и исходной формой концептума (зерно первосмысла).

2) Показаны расхождения между различными источниками: молодежь представляет концепт Хлеб в образе, старшее поколение - преимущественно символом, энциклопедии и официальные словари в понятии, т.е. каждый социальный срез в интересах краткости использует одну определенную содержательную форму **символа Хлеб**.

3) Представлена **двойственность** осмысления концепта в каждом ряду примеров, в зависимости от социальной функции – идеальное и реальное (*идея* и ее *вещь*), что полностью соответствует русскому реализму и

позволяет выстроить инвариант концепта Хлеб.

4) Поэтому в ряде случаев наблюдается некоторое смешение членов семантических констант, прежде всего **условия** и **понятия**, что вообще-то было свойственно старорусскому сознанию, когда о понятии не имели представления; принимая за идеальную причину реальное условие, переходят от точки зрения реализма к номинализму. В отличие от общего представления о реализме (п.3) в индивидуальном употреблении отмечается жесткий номинализм.

5) Описаны оттенки **стилистических** вариантов, связанных с использованием концепта в тех или иных группах примеров, что определяется известным и индивидуальным выбором слов для передачи тех или иных членов константы; ментальные различия ограничены словесными формами.

6) Показана роль **производных** слов в их связи с тем или иным значением концепта Хлеб, ср. *хлеб-соль – хлебосольство – хлебосольный*, это то, что семантически поддерживает символический статус слова в его сакральной функции.

7) Точно так же важны выводы о прилагательных – чем определяется круг **определений** при тех или иных значениях слова *хлеб*, что также обогащает символический статус концепта в противоположность понятию о Хлебе: показана существенная роль определений при создании «**образных понятий**» - одновременно (*совмещенно*) и понятий, и символов (в зависимости от точки зрения). Это важный элемент структурирования концепта, его переходные моменты от одной содержательной формы к другой.

Таким образом, исследование А.Котельниковой представляет собой **самостоятельно** выполненное сочинение, в котором автор соединил самые разные сведения, полученные за время обучения к магистратуре, осмыслил их под углом зрения определенной темы, предложенной ею самой, и получил нетривиальные выводы самого общего характера. Некоторые рекомендации автора могут быть использованы при подготовке новых словарей, а также как пример конкретного анализа концептов в практической деятельности филологов.

Научный руководитель
доктор филологических наук,
профессор каф. русск. языка СПбГУ

В.В. Колесов

23.05.2016